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ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ  

ПРЕДМЕТНОЙ (ЦИКЛОВОЙ) КОМИССИИ 

 

Единая тема методической работы:  

«Совершенствование образовательного процесса на основе практико-ориентированных и 

здоровьесберегающих технологий как условие качественной подготовки рабочих кадров и 

специалистов среднего звена» 

 

Тема методической работы ПЦК:  

_______________________________________________________________________________________

________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Цель:  
 _______________________________________________________________________________________________ 

 

ЗАДАЧИ:  

 

1. 

2. 

….. 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

КАДРОВЫЙ ПОТЕНЦИАЛ 
 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Какое 

образовательное 

учреждение 

профессионального 

образования 

окончил; 

специальность по 

диплому 

Преподаваем

ые 

дисциплины 

Стаж работы 
Категори

я, год 

присвоен

ия 

Ученая 

степень, 

звание 

Награды  

Курсовая 

подготовка, 

повышение 

квалификац

ии всего 

педаго

гическ

ий 

стаж 

1.        
  

 

2.        
  

 

        
  

 

        
  

 

        
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Содержание работы предметно (цикловой) комиссии 

1. Организационная работа 

2. Учебно-методическая работа 

3. Повышение педагогического мастерства и совершенствования методики 

преподавания 

4. Совершенствование учебно-методической работы  

5. Повышение квалификации преподавателей 

6. Учебно - воспитательная работа  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА (тематические заседания) 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки 

Итоговый 

документ 
Ответственные 

Отметка о 

выполнение 

1 Разработка рабочих программ, 

календарно-тематических  планов 

по УД, ПМ 

сентябрь Рабочие 

программы 

и КТП 

Председатель 

ЦМК 

 

 

2 Обсуждение индивидуальных 

планов преподавателей  

сентябрь Протокол  Преподаватели   

3      

4      

5      

      

 

II. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА (разработка учебно-программной документации, 

средств контроля, заданий для самостоятельной работы, методических рекомендаций, указаний 

и т.д.) 

 

№ 

п/п 
Содержание работы Срок Ответственный 

Отметка о 

выполнении 

1. Разработка  учебно-планирующей документации 

по специальности/профессии 

До… Ф.И.О. 

преподавателя 

 

2.     

3.     

4.     

5.     

     

 

ІІІ. ПОВЫШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО МАСТЕРСТВА И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ 

МЕТОДИКИ ПРЕПОДАВАНИЯ 

 

 

1. График контроля занятий председателем методической комиссии 

 

№ 

п/п 
Ф. И. О. 

Месяц 

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

1            

2            

3            

4            

5            

            

 

 

2. График взаимопосещения занятий преподавателями 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. 

Месяц 

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

1            

2            

3            

4            

5            

            

 



3. Подготовка и/или проведение конкурсов и олимпиад предметных и профессионального 

мастерства (республиканских, всероссийских по системе WorldSkills).. 

 

4.Семинары, конференции педагогических работников.. 

 

5. Студенческие научно-практические конференции, семинары.. 

 

6. Конкурсы, выставки… 

 

7. График проведения открытых уроков 

 

№ 

п/п 
Ф. И. О. Методическая проблема Месяц 

1    

2    

3    

4    

    

 

ІV. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

 

1. Подготовка методических разработок, проектов 

№ 

п/п 
Ф. И. О. Тема методической разработки, проекта 

1   

2   

3   

4   

   

 

V. УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА 

 

1. График проведения внеклассных мероприятий по дисциплине, профессии, специальности 

(недели, конкурсы, олимпиады внутриколледжные) 

№ 

п/п 
Ф. И. О. Проводимые мероприятия Месяц 

1    

2    

3    

4    

    

 


